MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXIII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 15 de JANEIRO de 2025 pág. 01-02
PORTARIA Nº 054/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

ANA RAFAELA PEREIRA DE SOUSA para exercer o cargo de provimento
em comissão de Secretário-Adjunto da Saúde, Símbolo SMADJ, da Estrutura
Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 055/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ para exercer o cargo de provimento em comissão
de Diretor do Departamento de Serviços Administrativos e Controle Interno,
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 056/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

ANDRÉ FERNANDO SOARES DE LIRA para exercer o cargo de provimento
em comissão de Diretor do Departamento Especial de Enfermagem, Símbolo
DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 057/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI BRAZ para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Diretor Geral do Hospital e Maternidade “Alice de Al-
meida”, Símbolo DIRGH, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 058/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

PORTARIA Nº 059/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

ELANY ALLANA NUNES MACIEL para exercer o cargo de provimento em
comissão de Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica em Saúde,
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 060/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

ADRIANO FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Diretor do Departamento de Transportes em Saúde, Símbolo DIR,
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal
de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

NOMEAR

EDUARDA SIMONE FRANÇA DO NASCIMENTO para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Serviço de Almoxarifado da Farmácia
Básica, Símbolo CFS1, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da
Prefeitura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 061/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

EMANUELLA KARLA DE SOUSA BRAZ para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe do Serviço de Processamento de Dados de Consultas
e Exames, Símbolo CFS1, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 062/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

ANO XXIII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 15 de JANEIRO de 2025 pág. 02-02

PORTARIA Nº 063/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

ILDECLECIA PEREIRA DE FREITAS para exercer o cargo de provimento em
comissão de Diretor do Departamento da Atenção Primária, Símbolo DIR,
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal
de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 064/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

MAYK BEZERRA DE ALBUQUERQUE MELO para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde,
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 065/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:
NOMEAR

MARCONI DA SILVA ALMEIDA para exercer o cargo de provimento em
comissão de Coordenador do Setor de Vigilância Sanitária, Símbolo COORD,
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal
de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 066/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

SOLANGE ARAÚJO BEZERRA DE FARIAS para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe do Serviço de Arquivo da Marcação de Exames,
Símbolo CFS1, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 067/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

LINDINEIDE FARIAS DUARTE NÓBREGA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Diretor do Departamento da Clínica Municipal de Fi-
sioterapia, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé.

PORTARIA Nº 068/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

MAIARA DOS SANTOS COSTA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Diretor do Departamento de Regulação e Atenção Especializada,
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 069/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

MÉRCIA DE MACEDO MARQUES para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe da Divisão de Compras e Almoxarifado da Atenção Básica,
Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 070/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

NIVALDENIZA VELEZ SANTOS para exercer o cargo de provimento em
comissão de Coordenador da Farmácia Básica Municipal, Símbolo COORD,
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal
de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

NOMEAR

FELLIPE LOURENÇO SIMÕES ALVES FREITAS para exercer o cargo de
provimento em comissão de Diretor do Departamento do Centro de Espe-
cialidades Odontológicas-CEO, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025
   Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 071/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

MARIA ALDENICE NOGUEIRA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Diretor do Departamento de Auditoria, Controle e Avaliação em
Saúde, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da
Prefeitura Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 072/2025
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR
STELLA DARC COELHO DE LIMA para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe da Divisão de Marcação de Consultas e Exames, Símbolo
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 15 de janeiro de 2025.
MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE

Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 99300 - 8771

http://www.sume.pb.gov.br

EDIÇÃO: ASCOM
DIAGRAMAÇÃO: Moura Áudio e Mídia

TIRAGEM ILIMITADA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA